西昌民族幼儿师范高等专科学校小学教育系

1

西昌民族幼专小学教育系关于选拔参加

“成渝地区小学教育联盟第二届微课大赛” 的通知

小学教育专业 2019-2021 级各班:

本着提高小学教育系的教育质量和人才培养质量，落实小学教育

系人才培养方案和人才培养目标，小学教育系开展“成渝地区小学教

育联盟第二届微课大赛”的选拨活动。

“微课录制”是“小学课程与教学论”课程课堂教学的延伸，是

反馈学生学习和教师教学的有效途径，也是师范生面对“双减”政策

背景下的基础教学改革的一系列新挑战。为此，根据“成渝地区小学

教育联盟第二届微课大赛”通知，小学教育系将开展此次参赛作品的

选拔活动。请各班级重视此次活动，积极参与，并于 5 月 14 日到 6

月 12日提交小学教学微课作品。

现将相关事宜通知如下：

一、参赛规程和时间

比赛分初赛和决赛逐级开展，系部组织专家将从作品完整性、合

理性、科学性及创新性等方面进行评审，程序和时间安排如下:

（一）初赛阶段：2022 年 5 月 14日至 2022 年 6 月 8 日。

各班自行组织开展动员培训，推送制作软件和素材资源，为参赛

做好准备。各班自主开展评选，推荐优秀作品参加系赛。

（二）系赛阶段：2022 年 6 月 9 日至 2022 年 6月 11日。

系部组织专家对各班级推荐的作品进行评阅，并遴选出优秀作品。

（三）表彰阶段：2022 年 6月 12 日。

系部选拔结束后将表彰等级分为一等奖5%，二等奖10%，三等奖

15%。系部将对获奖同学进行表彰、颁发获奖证书，并遴选出 10项优

秀作品参加“成渝地区小学教育联盟第二届微课大赛”。

西昌民族幼儿师范高等专科学校小学教育系

2

三、参赛作品要求

西幼小学教育专业师范生应以《小学教育专业师范生教师职业能

力标准（试行）》为依据并参考《师范生信息化教学能力标准》要求，

小学任课教师应以《中小学教师信息技术应用能力标准（试行）》为

依据，自选小学任一学科，围绕某个（某些）知识点（技能点），根

据小学生的年龄特征和认知水平，充分、合理运用各种现代教育技术、

资源、手段、环境及设备，设计教学，录制微视频，并配套提供辅助

材料。作品内容要突出主题，体现特色，要依托教学实际并能解决实

际教学中的重点难点问题。

大赛提交材料内容及制作要求如下

1．教学视频。视频资源的制作和编辑方式需符合教学实际的需求，

可通过拍摄、录屏、多媒体软件制作或三者相结合的方式灵活制作。

拍摄是指利用专业摄像机等设备拍摄、制作加工成“微课”视频。

录屏是指利用屏幕录制软件、声音输入设备，同步录制教师在电

脑屏幕（或电子白板、一体机等）上演示、操作、讲解的授课内容和

声音制作成“微课”视频；多媒体软件制作是指利用动画软件（ Flash 、

Maya 、3DMax等）生成微课。

教学视频要求图像消晰稳定、构图合理、声音消楚，能全面真实

地反映教学情境，能充分展示教师良好教学风貌。视频片头应显示学

科、题目、作者和学校，主要教学内容有字幕提示。微课时间控制在

3分钟﹣10分钟。

视频必须采用 mp4格式，视频压缩采用 H .26编码方式，分辨率

不低于 720×576(4:3）或 1024×576(16:9)，单个视频不得超过

500MB.

不得采用课堂教学过程再现的实录方式或剪辑课堂实录的方式

制作。

西昌民族幼儿师范高等专科学校小学教育系

3

2．多媒体教学课件。多媒体教学课件限定为 PowerPoint 格式，要求

围绕教学目标，反映主要教学内容，与教学视频合理搭配，单独提交。

其它与教学内容相关的辅助材料如练习测试、教学评价、多媒体素材

等也可作为参考材料提交。

3．教学设计。教学设计应反映教师教学思想、课程设计思路和教学

特色，包括教学背景、教学目标、教学过程、教学方法和教学总结等，

并在开头注明讲课内容所属年级、学科、课程及适用对象等信息。文

件格式：word 。

四、参赛作品报送要求

1．各班推荐参加决赛的作品不多于 10件，按总量计，不分学科。

2．作品非小组合作项目，须由个人独立完成，高校小学教育专业师

范生最多只有一位指导教师。

3．参赛作品以“班级名称＋学科＋姓名＋作品名称”命名。各班将

各参赛者的作品（1教学视频、2课件、3教学设计 PDF格式）打包

汇总，统一收集或发送至大赛选拔组委会指定老师处。其中：

19级各班：林霞老师 1162956540@qq.com，电话：17723899352；

20级 1-6班，陈明娟老师；      20级 7-9班刘海铭老师；          20

级 10-15班刘海英老师老师；  21级 1-6班：周剑老师；

20级 7-12班：辜义敏老师。

报送裁止日期：2022 年 6 月 9 日 24 时。

      小学教育系

 2022年 5月 12日

mailto:1162956540@qq.com

西昌民族幼儿师范高等专科学校小学教育系

4

附件 1：